
Hotărârea nr. 9  din  22.03.2023  1 
 

               
 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 9 din 22.03.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 22.03.2023, 

în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 alin. 13 din 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 108/10.03.2023 privind suportarea, 

din veniturile proprii ale Facultăţii de Drept, a taxelor de participare la cursurile Departamentului 

de Pregătire Pedagogică Didactic din cadrul Universităţii din Craiova, pentru 7 (șapte) cadre 

didactice înscrise în anul universitar 2022- 2023, în anul I de studiu, studii post-universitare, 

Programul de formare psihopedagogică, Nivelul II – postuniversitar, învăţământ cu frecvenţă, 

regim financiar cu taxă. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 150/27.02.2023, 29/27.02.2023, 

58/01.03.2023 și 442/07.03.2023,  privind acordare de burse sociale din fonduri proprii ale 

facultăților de Educație Fizică și Sport, Științe și Automatică, Calculatoare și Electronică pentru 

patru studenți, cu probleme de sănătate. 

 

Art. 3. Nu se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 332/14.02.2023 privind  restituirea 

taxei de școlarizare aferentă anului universitar 2019/2020, deoarece studentul, în anul universitar 

2019/2020, a semnat contractul de studii și nu a solicitat retragerea de la studii. 

 

Art. 4. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 333/14.02.2023 privind  restituirea 

taxei de școlarizare aferentă anului universitar 2021/2022, deoarece studentul, în anul universitar 

2021/2022, nu a semnat contractul de studii și nu a primit viza de intrare în România. 

 

Art. 5. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 337/24.02.2023 privind continuarea 

activității și menținerea calității de titular  pentru un cadru didactic de la Facultatea de 

Automatică, Calculatoare şi Electronică, pentru anul universitar 2022-2023, conform Art. 9 din 

Metodologia de aprobare a solicitării de continuare a activității didactice și/sau de cercetare. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se respinge cererea cu numărul de înregistrare 349/27.02.2023 privind menținerea 

calității de titular  pentru un cadru didactic de la Facultatea de Automatică, Calculatoare şi 

Electronică, pentru anul universitar 2022-2023, conform Art. 9 din Metodologia de aprobare a 

solicitării de continuare a activității didactice și/sau de cercetare. Se menține avizul nefavorabil 

al Consiliului facultății. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1299/16.02.2023 privind  eliberarea 

unui duplicat pentru certificatul de competență lingvistică. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro



